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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce obsahuje překlad vybraných částí knihy Franz Kafka und Prag od

rakouského autora Haralda Salfellnera a odborný komentář k tomuto překladu. Práce se

skládá ze tří základních částí: textu překladu, komentáře k překladu a přiloženého výchozího

textu. Překlad je co nejvíce přizpůsoben českému čtenáři, kterému se snaží zpříjemnit a

usnadnit čtení o Praze Franze Kafky. Následný komentář obsahuje překladatelskou analýzu

podle Christiane Nordové. Dále se věnuje konkrétním překladatelským problémům a navrhuje

jejich řešení. Na závěr analyzuje a kategorizuje překladatelské posuny a podává vysvětlení,

proč k těmto posunům v překladatelském procesu došlo.

Klíčová slova

Franz Kafka, Praha, analýza překladu, překladatelské problémy, překladatelské posuny.

This bachelor thesis consists of a translation of certain parts of the book Franz Kafka and

Prague by Austrian author Harald Salfellner and an expert commentary on this translation.

The thesis is comprised of three fundamental parts: the translation, the commentary and the

attached source text. The translation tries to tailor itself to the reader as much as possible and

hopes to make reading about Franz Kafka’s Prague pleasant and easy. The following

commentary includes the textual analysis suggested by Christiane Nord. Then, it deals with

specific problems of the translation and suggests their solutions. Finally, it describes and

categorizes the translation shifts and provides an explanation as to why these occurred in the

translation process.
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1.
ÚVOD

Jako výchozí text pro překlad jsem zvolila knihu od rakouského autora Haralda Salfellnera

s názvem Franz Kafka a Praha. Přeložila jsem její první dvě kapitoly s názvy Praha Franze

Kafky a Začátky Kafkovy rodiny v Praze. Franz Kafka i Praha jsou pro mne velmi blízká

témata a kniha, která je spojuje, je též zajímavá po lexikální a stylistické stránce. Po

samotném překladu následuje komentář, který se z velké části věnuje překladatelské analýze

výchozího textu. Také se zabývá překladatelskými problémy a poté postupuje k jednotlivým

překladatelským posunům a jejich odůvodněním.

Analýza výchozího textu je v této práci vypracována podle modelu Christiane

Nordové, která rozlišuje faktory vnětextové a vnitrotextové. Na tomto primárním členění je

postaven celý následující rozbor, který poukazuje na důležitost faktorů ovlivňujících

překladatelská rozhodnutí a následně tak určuje překladatelskou metodu. Další část se věnuje

konkrétním překladatelským problémům, na které jsem v průběhu překladu narazila – ať už

jazykové, nebo ty, které vyvstaly z odlišnosti českého a německého kulturního prostředí.

Převažují však problémy na rovině gramatické, lexikální a stylistické. V závěru práce se

dostávám k jednotlivým posunům a nevyhnutelné změny struktury německých a českých

výrazů či celých vět odůvodňuji na základě teoretických východisek Jiřího Levého

(1963/1998).

Cílem práce je tedy vytvořit adekvátní překlad doplněný o zevrubnou analýzu

výchozího i cílového textu, která mimo jiné upozorňuje na rozdílnost německého a českého

jazyka. Na praktických příkladech ilustruje různé překladatelské strategie, které jsou na text

aplikovány v souvislosti s poznatky z oblasti teorie překladu.
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2.
TEXT
PŘEKLADU

PRAHA FRANZE KAFKY

Osvoboďme se od romantické představy, že Praha byla v době Kafkova života poklidné

městečko ve starorakouské provincii. Již dlouho před tím, než Habsburkové na Vltavě

nastoupili k moci, z Prahy vyzařoval kulturní a politický šarm, který přesahoval hranice země.

České hlavní město bylo nejednou dějištěm evropských dějin a duchovním střediskem

kontinentu. Město, které leželo na rozhraní důležitých obchodních cest, získalo podstatný

strategický význam – bylo mostem na východ, kterým zůstalo dodnes, a zároveň tvořilo

politické a kulturní pojítko mezi starým Rakouskem a rozvíjející se pruskou metropolí

Berlínem. Poté, co si Prusko a Rakousko v roce 1866 na bitevním poli u Hradce Králové

rozdělily role v nové Evropě, byl výsledek symbolicky podepsán právě v „Pražském míru“.

Praha byla hlavním městem českého národa už od jeho počátků v 9. století. Také byla

vždy obzvlášť důležitá jako centrum hospodářsky významných německých Čech, které se

rozprostíraly okolo rozsáhlého slovanského jádra ve středních Čechách. Hlavní město tak

v sobě propojovalo zcela odlišné kraje jako chudé Krkonoše a severočeské průmyslové oblasti

se selským Chebskem a poetickou Šumavou Adalberta Stiftera.

Navzdory tomuto topografickému postavení a nepřehlédnutelné spojovací funkci

musela Praha v průběhu 18. a 19. století přenechat hlavní rozhodování v politických a

diplomatických otázkách střední Evropy císařské Vídni. V době Kafkova života se ale dění

dalo opět do pohybu – bezmála ve všech oblastech městského života probíhaly bouřlivé

změny a ve starých čtvrtích i nových předměstích to prudce vřelo. Počet obyvatel rapidně

rostl a město rychle přesahovalo své historické hranice.
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 Německý patriciát se cítil stísněně a v lepších čtvrtích se dostával do střetu se stále

početnějším českým předměstským proletariátem. Pražští Němci, kteří bývali oporou těch

nejvlivnějších občanů a městské správy, se v 19. století dostali na druhou kolej a podstatně

ztratili vliv na politické moci. Kdyby byla Praha ve čtyřicátých letech stále ještě převážně

německá, byl by poměr obyvatel v roce Kafkova narození zcela obrácený – roku 1880 proti

sobě stálo přibližně 32 000 pražských Němců a asi 126 000 Čechů. Důsledky byly naprosto

zřejmé – již v roce 1882 na radnici neseděl jediný německý městský rada a od roku 1883

ovládala česká většina i zemský sněm. Boj proti všemu německému byl vyhlášen všude, kde

se dalo, a českému jazyku bylo vymezeno výhradní postavení. A tak byly od roku 1891

v Praze odstraňovány například německé názvy ulic. V uličkách a na náměstích se množily

české národní symboly a jejich německé protějšky byly podle možnosti odstraňovány.

Čechům se v tvrdém boji podařilo „znovudobýt“ své město – nápis za nápisem, památku za

památkou. Starobylé názvy ulic byly změněny v národně-politickém slova smyslu, takže

například stará Ostruhová na Malé Straně, kde bydlel český básník Jan Neruda, byla

přejmenována na Nerudovu. A nebyla to jen poklona významnému spisovateli, skrýval se za

tím do značné míry i národně-politický kalkul. Němci museli tuto taktiku postupných změn

chtě nechtě přijmout, protože ztratili v městských zastupitelských orgánech svou politickou

moc. Jejich vliv ve vídeňské říšské radě končil před hranicemi města Prahy.

Zmíněných 30 000 až 35 000 Němců, kteří na počátku 20. století žili hlavně v centru

města a činili jen o něco více než 7 % z celkového počtu obyvatel, ovšem stále ještě tvořilo

sebevědomou a hrdou horní společenskou třídu. Jednalo se o převážně zámožné, mnohdy

velmi bohaté měšťanstvo, které se v přepychových vilách a panských bytech těšilo ze svého

hmotného a společenského majetku. Byli to majitelé dolů, ředitelé bank a obchodníci,

poslanci zemského sněmu, továrníci, univerzitní hodnostáři, státní zástupci, vrchní inspektoři

a c. k. vdovy po dvorních radech. Tato vznešená společnost měla k dispozici dvě vzkvétající
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divadla, univerzitu, Vysokou školu technickou, koncertní budovu, šest gymnázií, několik

výkonných nakladatelství, asi dvě stě spolků pod střechou „Německého domu“ a několik

nadregionálně čtených deníků – k nim patřily Bohemia a Deutsches Abendblatt (Německý

večerník), Montagsblatt aus Böhmen („Pondělník“ z Čech) a vládní Prager Abendblatt

(Pražský večerník), Union (Unie), české noviny v německém jazyce a především slavný

Prager Tagblatt (Pražský deník), který se po jednu dobu ve všedních dnech objevoval ve

dvou vydáních. Toto vše byly pozůstatky kdysi nesporné kulturní dominance, které byly nyní

vzdorovitě uchovávány jako ohrožené vlajky v moři českých korouhví. „Německá Praha“,

neschopná rozpoznat anachronismus svého vysněného světa, se oddávala pozdnímu odlesku

své velké minulosti. Většina Němců a Židů nežila ani tak v ghettech, jak se to nyní nazývá,

ale byla spíše uzavřena v elitářské věži ze slonoviny, ze které měla jen minimální kontakt

s okolím.


[…]


Februar 1948 verkündete der stalinistische Ministerpräsident Klement Gottwald vom Balkon

dieses Gebäudes die Demission der bürgerlichen Minister und damit den Vollzug der

kommunistischen Machtübernahme in der Tschechoslowakei“ jsem doplnila souvislost

s Edvardem Benešem, neb jsem ji považovala za vhodnou, a vznikly tak věty „Dne 21. února

1948 z balkonu tohoto paláce vyhlásil Klement Gottwald, stalinistický předseda

československé vlády, že Dr. Edvard Beneš přijal demisi nekomunistických ministrů.

Gottwald tím potvrdil úplné převzetí moci v Československu komunisty“.

Také explicitace syntaktických vztahů je použita pouze tam, kde zní přirozeněji a

pomáhá tak orientaci čtenáře v překladu. Ačkoliv na těchto místech originálu byly logické

vztahy mezi myšlenkami nevyjádřeny, pokusila jsem se v českém překladu vazby mezi

větami ujasnit a dodat tím textu jednoznačný význam. Zejména se jedná o časté užití spojek

„a“ a „nebo“, díky kterým se text jevil logičtěji:

„Zu Kafkas Lebzeiten kamen die Dinge jedoch wieder in Bewegung: In nahezu allen

Bereichen des städtischen Lebens vollzogen sich stürmische Entwicklungen, in den alten

52

Stadtteilen wie in den neuen Vorstädten gärte es heftig. Die Bevölkerungszahl wuchs rapide

an, die Stadt dehnte sich schnell über ihre historischen Grenzen aus.“

→

„V době Kafkova života se ale dění dalo opět do pohybu – bezmála ve všech oblastech

městského života probíhaly bouřlivé změny a ve starých čtvrtích i nových předměstích to

prudce vřelo. Počet obyvatel rapidně rostl a město rychle přesahovalo své historické

hranice.“

5.4
VYNECHÁVKY

Ačkoliv by k vynechávkám docházet nemělo, někde nebylo možné se jim vyhnout, a to

vzhledem k chybějícímu výrazu či naprosto nevhodnému vyznění v jazyce cílového textu.

Proto jsem například větu „Von früher Jugend an hatte Hermann Kafka mithelfen und

mitarbeiten müssen, an schwere Arbeit was er somit gewöhnt“ přeložila jako „Od útlého

mládí musel Hermann Kafka pomáhat, takže byl na těžkou práci zvyklý“ a myšlenka

spolupráce tak zůstala zcela bez povšimnutí, protože se do českého kontextu a souvislosti

s mládím nehodí. Stejně tak byla věta „Der Einschreibung in das humanistische

Staatsgymnasium war eine Aufnahmeprüfung in den Fächern Religion, Deutsch und

Mathematik vorgegangen, die Kafka ohne weiteres bestanden hatte“ přeložena jako „Zápisu

na státní humanitní gymnázium předcházela přijímací zkouška z náboženství, německého

jazyka a matematiky, kterou Kafka hravě zvládl“. Také jsem vynechávala v případech, kdy se

v německé větě vyskytly dva podobné výrazy. Do češtiny by se daly přeložit pouze synonymy

a jeden z výrazů by byl zcela zbytečný a irelevantní. Právě proto z věty „Auch wenn die

Familie bestimmt nicht über sehr viel Hausrat verfügte, den sie von einem Ort zum anderen

schaffen mußte, eine Plackerei war das Siedeln allemal, verbunden mit Formalitäten, Sorgen

und allerhand Wegen“ vzniká „Přestože mladá rodina jistě neměla hodně věcí, které by
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musela přenášet z místa na místo, bylo stěhování pokaždé úmorné a spojené s různými

formalitami a starostmi“. Podobně jsem v české verzi textu vynechala přístavek, který autor

originálu použil, a tudíž byla věta „Die Tochter wuchs ins heiratsfähige Alter heran und

wurde schlieβlich einem Schadchen überantwortet, also einem jüdischen Heiratsvermittler“

převedena jako „Jakmile byla dcera na vdávání, svěřili ji židovské zprostředkovatelce

sňatků“. Byť je tímto posunem ochuzen stylistický ráz originálu, neměl by překlad postrádat

žádného významného nositele významu.
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6.
ZÁVĚR

Publikace rakouského autora Haralda Salfellnera je velmi čtivá a zajímavá. Byť po ní sáhne

zejména čtenář, který již o Praze počátku 20. století a její souvislosti s životem a dílem Franze

Kafky mnohé ví, je přístupná i těm, pro které je kniha na toto téma čtenářskou prvotinou.

K příjemnému prožitku z četby přispívá i grafická úprava publikace, která čtenáři nabízí celou

řadu fotografií, kreseb, portrétů a dalších obrazových dokumentů, které podávají svědectví o

propojenosti Kafkova života s kouzlem tehdejší metropole.

Autor prokazuje literární talent a cítění pro bohaté využití německého jazyka. Proto je

pro překladatele nejtěžší vytvořit takový cílový text, který nebude ochuzen ani po lexikální

ani po stylistické stránce. Vzhledem ke svému ne zcela konvenčnímu rázu se ale v textu

objevují pasáže, které představují problémy právě na rovině lexikální a stylistické. Ty však

činí originál překladatelsky zajímavým.

Podstatným rysem předlohy je soubor funkcí, které vykazuje. Z toho pramení hlavní

zásada překladatelské činnosti spočívající v zachování funkční ekvivalence s výchozím

textem. Pro dosažení stejného efektu originálu a překladu bylo mnohdy nutné sáhnout

k posunům na rovině intelektualizace, a to z toho důvodu, že zlogičťování a vykládání

nedořečeného slouží k dosažení lepší srozumitelnosti na straně čtenáře překladu. Byť došlo

během překladu i k posunům vedoucím ke stylistickému ochuzení originálního textu, snažila

jsem se tyto ztráty na jiných místech kompenzovat a vytvořit tak hodnotný výsledný text.
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