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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

2

B (1-5)2
Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

3

C (1-5)2
Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1
Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

3

E (1-5)2
Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

3

Body celkem

3

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:
- stylisticky vesměs slabý a těžkopádný překlad (srov. pozn. v textu – opakování slovesa být,

časté uvozování vět vztažných pomocí který)
- zajímala by mne hlubší reflexe autorky nad použitím slovesného vidu v českém překladu a

dále nad tím, jak autorka postupovala při překládání pasiva
- použití modálních sloves a jiných modálních prostředků ve výchozím textu – sice komentář

problematiku reflektuje, ale podle mého názoru vhodné ještě rozvést při obhajobě
- věcné nedostatky: die in fortdauernder Obstruktion verharrenden Jungtschechen (orig. s. 18) -

určitě nejsou „sveřepí Mladočeši“ (srov. BP, s. 8)
- postrádám zamyšlení autorky nad stanoviskem autora vůči česko-německé otázce. Z textu

originálu i překladu je patrné, že autor zaujímá určitý postoj
- co autorka rozumí pojmy „literární předloha“ (s. 30 dole) či „literární text“ (srov. např. s. 31

dole)
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě